1. İman-Amel ilişkisi

Eş’arî’ye (ö. 324/935-36) göre iman kavramı, bütün Arap dilcilerinin ittifak ettikleri gibi

tasdik mânâsını ifâde eder.6 Literal bağlamda da aynı anlamı koruyan kavram, değişik

mezhepler tarafından bazı küçük farklarla ele alınmışsa da hemen hemen aynı anlamı verecek

şekilde yorumlanmıştır. Bundan dolayı iman kelimesi, kök anlamıyla tasdik yerine kullanıldığı

gibi, kelamî bir terim olarak da aynı anlamı verecek şekilde tanımlanmıştır. Eş’ârî, imanı ele

alırken bu kök anlamıyla ele almakta, imanın amelle ilişkisini, imandaki artma ve eksilme

mefhumlarına bile bağlamadan bu kök anlamı üzerinde yorumlamaktadır. Bundan dolayı

Eş’ar’îlik’te iman, amelden bağımsız bir obje olarak tasavvur edilir.7

Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Eş’arîlik içinde iman mevzusunda üç farklı görüşün öne

çıktığını beyan eder : Birincisi, Eş’arî’ye dayandırılan ve imanı tasdik olarak tanımlayan

yaklaşımdır. İkincisi, imanın ikrarolduğunu belirten İbn Küllâb’ın (ö. 240/854 [?]) görüşüdür.

Üçüncüsü ise, Ashâbu’l-Hadîs’in yaklaşımı olarak farz, nâfile ve bütün ibadetlerin iman olarak

görüldüğü yaklaşımdır.8 Bu yaklaşımlar içinde birinci görüş, iman amel ilişkisinde amelin

imanın varlık veya yokluğuna herhangi bir etkide bulunmadığı fakat kuvvetlilik ve zayıflık

imanın ontolojik değeri üzerinde de yorum yaparak imanın mahiyetini ele almışlardır. İmanın

ontolojik olarak Eş’arîlikte nasıl ele alındığıyla alakalı bazı görüşler serdedilmiştir. Bu anlamda

imanın mahluk olup olmadığı hususunda İmam Eş'arî’nin görüşü net olarak bilinmemekle

beraber İbn Teymiyye (ö. 728/1328), imanın mahluk olup olmadığıyla alakalı tartışmaların

İmam Eş’arî tarafından yasaklandığını belirtmektedir.21

İzutsunun işaret ettiği bu çelişik durumu daha önce İbn Âsâkir (ö. 571/1176) tesbit etmiş

ve şöyle gidermiştir: Çelişkiyi gidermeye çalışan İbn Âsâkir, Eş’arîye nispet ederek imanı ikiye

ayırmaktadır. Birinci iman, Allah’ın imanı olup ve muhdes olmayan imandır. Buna göre yüce

16 Gazzâlî, a Kavaidu’l Akaid, 260.
17 Gazzâlî, Kavaidu’l Akaid, 248.
18 Subki, Tabakatu'ş-Şafiîyye, I, 96.

sıfat olarak karşımıza çıkmaktadır. Diğeri ise insanlara ait olan imandır ki bu da muhdestir.22

İtiraz sadedinde Eş’arîliğin imanın ontolojik sistemi üzerindeki bu görüşe karşı çıkan

İbn Fürek (ö. 406/1015), Allah’ın el-Mü'min ismi bağlamında yaptığı yorumda, Eş’arî’nin fiile

dönük olana değil; Allah'ın kelamı veya verdiği haberin tasdiki anlamındaki Mü’min isminin

ezeli olduğunu dile getirdiği belirtilmektedir.23 Buradan da dikkat edilirse her ne kadar net bir

ontolojik açıklama göze çarpmasa da Eş’arîlerin nazarında ontolojik olarak ele alınan iman

mefhumu da yine amelle ilişkilendirilerek tanımlanmamıştır.

İmandaki artma ve eksilmenin amelle bağlamını da ele alan Eş’arîler, imandaki artma

ve eksilmenin amel bağlantısı noktasında tek fikir üzerinde ittifak etmemişlerdir. Bu manada

İmam Eş’arî, Bâkıllânî (ö. 403/1013), Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi

âlimler imanın tasdik olduğu konusunda aynı fikri paylaşırken bu mevzuda ihtilafa

düşmüşlerdir.

İmam Eş’arî’nin kendi görüşüne göre imanın artması daha önce olmayan ama daha

sonra edinilen bilgilerle alakalıdır. Yani bir kişi inanılması gereken şeylerin bir kısmını

kalbî ve vicdanî bir olay olmadığını, bununla beraber imanın amelî ve ahlâkî boyutunun da

bulunduğunu, dolayısıyla bir yaptırım gücüne ve insanı iyi yönde dönüştürme özelliğine sahip

olduğunu sezinleyebilmekteyiz. Nitekim dinin ve iman etmenin bu boyutunu iman tanımına

taşıyan Cürcânî’ye (ö. 816/1413) göre din, akıl sahiplerini peygamberin bildirdiği şeyleri

kabule çağıran ilâhî bir kanundur.32

İman-amel ilişkisinin pratik yararına değinirken, bunun yanında iman etmiş olma ve bu

imana göre hareket etmenin insana etkileri şu şekilde de örneklendirilebilir: Dünyada adaletin